con nui; questo *etiam* non ha voluto, far et molto se ha excusato. Io credo, Serenissimo Principe, ogni modo, che ditto signor Duca non sia cordialissimo amico di Vostra Celsitudine; tuttavia credo ch'el vada a bon fine con nui et che desideri prospero et volivo successo a la impresa per lo interesse suo particolare, perchè non è dubio alcuno che, perdendo nui, *quod absit*, anche esso perderia el stato. Havemo auto da sua excelentia vitalie et refrescamenti, nè manchamo de coresponderli de bone et amorevole parole et tenirlo ben edificato.

Il marchese de Mantua, veramente credo bene che s'el potesse el faria del mal assai, et mi persuado che se chaveria uno occhio per cavarne dui alla Illustrissima Signoria Vostra; ma de lui si deve farne poco capitale, perchè tanto è il bene che non giova, quanto il male che non noce. Non mancharò *tamen* de usar *etiam* verso sua signoria ogni grata et affectuosa forma de parole: lui una volta dà ogni favore et adviso a' spagnoli et fa quello ch'el pol. *Quid plura*, l'ha el corpo francese ma non l'animo.

De le cose de Verona, vederà Vostra Excelentia, per la interclusa relatione di uno nontio mandato dal Boldiero et per le lettere intercepte, che gente se atrovano in quella città in vox e in effetto. Credo che molti de quelli Illustrissimi Signori siano de parer che si tentasse quella impresa; a me non par già per molti rispetti, et *praesertim* perchè, secundo per altre ho scritto, dovemo dar a la testa e non a la coda. Come la campagna sia nostra, con poca difficultà saranno *etiam* nostre le terre, nè il Re Christianissimo nè potrà mai imputare che habiamo
10 atteso al beneficio particolare piuttosto che al comune; et poi, quanto più differimo quella impresa, tanto più ne sarà facile, perchè li fanti, librata la paga che hanno hauta dal Papa, se ne anderanno, nè lui vorà più refondere nè potrà, però che a tanti dispendi non bastaria un pozo d'oro; *sed de hoc satis*.

Io ho dati al Contino da Martinengo ducati 1000 de prestanza aziò el possi andar a levar la compagnia che à quasi fornita in brexana et a Crema, et ho adrizato uno homo mio al Magnifico Provedador con lettere credenziale, et spero de sviar bona parte de li homeni d'arme et cavali lezieri del signor Renzo. Ma supplico bene la Serenità Vostra con ogni instantia, se degni confirmar in Senato la conduta de 50 lanze al dito Contino, et se de lui la se ritrova mai mal contenta non mi creda mai più. *Iterum* de questo, *atque iterum* la prego et suplico. A la